
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PRAVILNIK O TARIFI 
BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Beograd, 8. septembar 2009. godine 

OBJAVA 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 2183/09 

strana 1 

 
Na osnovu člana člana 53. stava 1. tačke 7. Ugovora o organizovanju Beogradske berze a.d. 
Beograd radi uskladjivanja sa Zakonom od privrednim društvima (broj Berze: 04/1-1395-1/09, 
posl.br. overe IV Opštinskog suda u Beogradu III Ov.br.954/09), a u vezi članova 92. i 94. 
Zakona o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni glasnik RS br. 
47/06, u daljem tekstu: Zakon), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: 
Berza), na XI/09 sednici, dana 8. septembra 2009. godine, donosi:  
 
 
 
 

PRAVILNIK O TARIFI 
BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
 

 
I 

Članstvo  
 
 

 NAKNADE  
   

 
1.Jednokratne naknade 

 
   

 
tarifni broj 1. 

1.1. Brokersko dilerska društva i ovlašćene banke kojima je zahtev za prijem u 
članstvo Berze pozitivno rešen, plaćaju pristupnu članarinu u iznosu od: 

 
600.000 

 
 

tarifni broj 2. 
1.2. Za instalaciju klijentske aplikacije za pristup i korišćenje BelexFIX, odnosno 

podesavanje servera sa Windows operativnim sistemom clana Berze, clan Berze 
placa naknadu u iznosu od: 

 
 
40.000 

 
 1.3. Za instalaciju klijentske aplikacije za pristup i korišćenje BelexFIX i obuku brokera za rad na 

sistemu BelexFIX, član Berze plaća naknadu: 
tarifni broj 3. 1.3.1. za dve (2), po klijentskoj radnoj stanici, u iznosu od po: 20.000 
tarifni broj 4. 1.3.2. za svaku narednu klijentsku radnu stanicu, u iznosu od 5.000 

 
 

2. Godišnje naknade 
 
 

 
tarifni broj 5. 

2.1. Članovi Berze plaćaju godišnju članarinu koja se uplaćuje u jednakim mesečnim 
iznosima, u ukupnom iznosu od 

 
120.000 

 

 
3. Mesečne naknade 

 
 

 3.1. Za poslove održavanja klijentske aplikacije za pristup i korišćenje BELEXFIX član 
Berze plaća mesečnu naknadu 

 

tarifni broj 6. 3.1.1. po serveru, u iznosu od 6.000 
tarifni broj 7. 3.1.2. za dve (2), po klijentskoj radnoj stabnici, u iznosu od po 4.000 
tarifni broj 8. 3.1.3. za svaku narednu klijentsku radnu stanicu, u iznosu 2.000 

    
 

tarifni broj 9. 
3.2. Za pristup i korišćenje BelexFIX putem BelexFIXAPI modula,  clan Berze plaća 

mesečnu naknadu u iznosu od: 
 
10.000 

 
 

 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 2183/09 

strana 2 

II 
Berzansko tržište 

 
 

1. PRIJEM I LISTING NA BERZANSKOM TRŽIŠTU 
 

   
1.1. Prijem na berzansko tržište – Jednokratne naknade 
 

 
tarifni broj 10.

 
 

PRIME MARKET 

akcije i depozitne potvrde na akcije 0,03% 
ali ne manje od 210.000 RSD i ne više od 700.000 

RSD 
tarifni broj 11. druge hartije od vrednosti  0,02% 

ali ne manje od 140.000 RSD i ne više od 420.000 
RSD 

 
 

tarifni broj 12.
 

STANDARD MARKET 
akcije i depozitne potvrde na akcije 0,03% 

ali ne manje od 140.000 RSD i ne više od 280.000 
RSD 

 
tarifni broj 13.

druge hartije od vrednosti  0,02% 
ali ne manje od 70.000 RSD i ne više od 210.000 

RSD 
 

Za prijem hartija od vrednosti na berzansko tržište, izdavalac plaća utvrdjenu proviziju na tržišnu vrednost emisije, pod 
kojom se smatra:  
1. prosečna ponderisana cena ostvarena u prethodnih 12 meseci na organizovanom tržištu, pomnožena brojem  hartija 

od vrednosti koje su predmet zahteva za listing; 
2. poslednja kupoprodajna cena hartije od vrednosti ostvarena u primarnoj javnoj ponudi u skladu sa Zakonom /kada se 

hartijom od vrednosti nije trgovalo na organizovanom tržištu/ pomnožena brojem  hartija od vrednosti koje su 
predmet zahteva za listing; 

3. nominalna vrednost pomnožena brojem  hartija od vrednosti koje su predmet zahteva za listing, ukoliko hartija od 
vrednosti nema cenu utvrdjenu na način iz tačke 1. i 2. ovog stava. 

 
1.2. Listing - Godišnje naknade  

 
 

tarifni broj 14.
 
 

PRIME MARKET 

akcije i depozitne potvrde na akcije 0,02% 
ali ne manje od 210.000 RSD i ne više od 560.000 

RSD 
 

tarifni broj 15.
druge hartije od vrednosti  0,01% 

ali ne manje od 140.000 RSD i ne više od 280.000 
RSD 

 
tarifni broj 16.

 
STANDARD MARKET 

akcije i depozitne potvrde na akcije 0,02% 
ali ne manje od 105.000 RSD i ne više od 210.000 

RSD 
tarifni broj 17. druge hartije od vrednosti  0,01% 

ali ne manje od 70.000 RSD i ne više od 140.000 
RSD 

 
Za listiranje hartije od vrednosti na berzanskom tržištu izdavalac /za kalendarsku godinu/ plaća proviziju na tržišnu 
vrednost emisije, pod kojom se smatra prosečna ponderisana cena ostvarena u prethodnoj kalendarskoj godini na 
organizovanom tržištu, pomnožena brojem hartija od vrednosti na dan 31.12. 
 
U godini prijema hartije od vrednosti na berzansko tržište, izdavalac ne plaća godišnju naknadu. 

 
 

2. PROVIZIJE PO OSNOVU ZAKLJUČENIH TRANSAKCIJA  
 

   
 
1.1. Berzansko tržište /PRIME MARKET I STANDARD MARKET/ 
 

tarifni broj 18.
 

SEKUNDANO 
TRGOVANJE 

akcije i depozitne potvrde na akcije 0,10% 

 
tarifni broj 19.

dužničke hartije od vrednosti, derivati, 
 drugi finansijski instrumenti 

0,10% 
ali ne više od 2.500 RSD 

 

tarifni broj 20. PRIMARNO 
TRGOVANJE 

dužničke hartije od vrednosti koje izdaje  
Republika Srbija i Narodna banka Srbije 

 
0,05% 

 
Utvrdjenu proviziju na vrednost transakcije, plaćaju članovi Berze koji su zaključili transakciju, a za zaključene transakcije 
po osnovu primarnog trgovanja dužničkim hartijama od vrednosti hartijama od vrednosti koje emituje Republika Srbija i 
Narodna banka Srbije, utvrdjenu proviziju plaća član Berze koji zastupa kupca. 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   

 
 
 



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 2183/09 

strana 3 

 
3. PROVIZIJE PO OSNOVU ZAKLJUČENIH BLOK TRANSAKCIJA  

 
   

 
tarifni broj 21. akcije i depozitne potvrde na akcije 0,18% 
tarifni broj 22. dužničke hartije od vrednosti, derivati,  drugi finansijski instrumenti 0,05% 

 
Proviziju na vrednost blok transakcije plaća član Berze koji je u blok transakciji zastupao prodavca 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   

 
 

4. PROVIZIJE PO OSNOVU POSLOVA MARKET MEJKINGA  
 

   
 
 

tarifni broj 23. akcije i depozitne potvrde na akcije 0,05% 
 
tarifni broj 24.  

dužničke hartije od vrednosti, derivati, drugi finansijski instrumenti 
0,05% 

ali ne više od 2.500 RSD 
 

 
 
Utvrđenu proviziju na vrednost transakcije, za transakcije zaključene u obavljanju poslova market mejkinga, plaća član Berze - 
market mejker. 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   
 

 
III 

Vanberzansko tržište 
 

 
1. UKLJUČENJE I ORGANIZOVANJE TRGOVANJA NA VANBERZANSKOM TRŽIŠTU 

 
   

 

2.1. Uključenje na vanberzansko tržište – Jednokratne naknade 
RSD 

tarifni broj 25. akcije  50.000  

tarifni broj 26. druge hartije od vrednosti, derivati i drugi finansijski instrumenti  10.000  
 

 
Za uključenje hartije od vrednosti na vanberzansko tržište, izdavalac plaća Berzi utvrdjenu naknadu  
 
 

2.2. Organizovanje trgovanja - Godišnje naknade  
RSD 

tarifni broj 27. akcije 10.000  

tarifni broj 28. druge hartije od vrednosti, derivati i drugi finansijski instrumenti 10.000  
 

 
Za organizovanje trgovanja hartijom od vrednosti na vanberzansko tržište, izdavalac za kalendarsku godinu plaća godišnju 
naknadu. U godini uključenja hartije od vrednosti na vanberzansko tržište, izdavalac ne plaća godišnju naknadu. 
 

 
2. PROVIZIJE PO OSNOVU ZAKLJUČENIH TRANSAKCIJA  

 
   

 

 
tarifni broj 29. akcije i depozitne potvrde na akcije 0,10% 

tarifni broj 30. dužničke hartije od vrednosti, derivati,  drugi finansijski instrumenti 0,10% 
ali ne više od 2.500 RSD 

 

Utvrdjenu proviziju na vrednost transakcije, plaćaju članovi Berze koji su zaključili transakciju 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 2183/09 

strana 4 

 
 

3. PROVIZIJE PO OSNOVU ZAKLJUČENIH BLOK TRANSAKCIJA  
 

   
 

tarifni broj 31. akcije i depozitne potvrde na akcije 0,18% 
tarifni broj 32. dužničke hartije od vrednosti, derivati,  drugi finansijski instrumenti 0,05% 

 
Proviziju na vrednost blok transakcije plaća član Berze koji je u blok transakciji zastupao prodavca 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   
 

 
4. PROVIZIJE PO OSNOVU POSLOVA MARKET MEJKINGA  

 
   

 
tarifni broj 33. akcije i depozitne potvrde na akcije 0,05% 

tarifni broj 34. dužničke hartije od vrednosti, derivati,  drugi finansijski instrumenti 0,05% 
ali ne više od 2.500 RSD 

 

 
Utvrđenu proviziju na vrednost transakcije, za transakcije zaključene u obavljanju poslova market mejkinga, plaća član Berze - 
market mejker. 
 
Za hartije od vrednosti emitovane i trgovane u stranoj valuti provizija se plaća u dinarskoj protivvrednosti obračunatoj po 
srednjem obračunskom kursu NBS na dan realizacije naloga za trgovanje.   
 
 

IV 
Izveštaji i statistike  

 
 

1. IZRADA POSEBNIH I DODATNIH IZVEŠTAJA O TRGOVANJU 
 

   
 

1.1. prema hartiji od vrednosti ili prema pojedinačnom parametru (obim prometa, cene, vrednost trgovanja, stopa prinosa, ponuda, 
tražnja, tržišna kapitalizacija, racio brojevi, učešće članova Berze u trgovanju po vrsti hartije i ostali izvedeni podaci), za 
zahtevani period: 

RSD 

tarifni broj 35.
1.1.1. Na traženi dan 1.000 

 
tarifni broj 36.

1.1.2. Za mesec dana, po danima 5.000 

tarifni broj 37.
1.1.3. Za godinu dana, po mesecima 3.000 

 
tarifni broj 38.

1.1.4. Po godinama ili za traženu godinu 3.000 

tarifni broj 39.
1.1.5. Za ostale izveštaje kojima je obuhvaćeno više pojedinačnih parametara iz tarifnih brojeva 35.-38, iznos naknade 

utvrdjuje se odlukom Direktora Berze. 
 
 

2. IZRADA POSEBNIH I DODATNIH STATISTIKA O TRGOVANJU 
 
 
 

1.2. Za statističke podatke Berze, prema pojedinačnom parametru (obim prometa, tržišna kapitalizacija, indeks, FIT, FIS, FIB, 
BELEX.sentiment, za period: 

RSD 

tarifni broj 40.
1.2.1. Na traženi dan 1.000 

 
tarifni broj 41.

1.2.2. Za mesec dana, po danima 5.000 

tarifni broj 42.
1.2.3. Za godinu dana, po mesecima 3.000 

 
tarifni broj 43.

1.2.4. Po godinama ili za traženu godinu 3.000 

 
 

3. OSTALI IZVEŠTAJI 
 

 

1.3. Ostali izveštaji  
RSD 

tarifni broj 44.
Za ostale izveštaje koji nisu obuhvaćeni tačkama 1.1. – 1.2. 3.000 

 
Vrednost novačnih podataka iskazuje se u dinarima, dok se ostali podaci iskazuju u odgovarajućim jedinicama mere (%, indeksni poeni, 
odnos, i sl.). Konverzija izveštaja prema zvaničnom srednjem kursu NBS (u EUR ili $) naplaćuje se 2.000 dinara po izveštaju. Izrada 
izveštaja ograničena je na podatke dostupne u arhivi i trgovačkom sistemu Berze.  

  



Beogradska berza a.d. Beograd  04/2 br. 2183/09 

strana 5 

V 
Ostale naknade 

 
 

1. REŠAVANJE PO PREDLOZIMA I ZAHTEVIMA 
 

   
RSD 

 
tarifni broj 45.

 
1.1. 

 
ZAKAZIVANJE 

TRGOVANJA MC 

Akcijski fond, za zakazivanje trgovanja metodom 
minimalne cene, plaća Berzi naknadu po 
podnetom zahtevu, u iznosu od 

 
 

10.000 
 

 
tarifni broj 46.

 
1.2. 

 
STORNIRANJE 
TRANSAKCIJE 

Podnosilac predloga, u slučaju i pod uslovima 
utvrđenim Pravilima poslovanja Berze, plaća Berzi 
naknadu po podnetom predlogu za storniranje 
transakcije, u iznosu od 

 
 

10.000 

 

 
tarifni broj 47.

 
 

1.3. 

 
PRIVREMENA OBUSTAVA 

TRGOVANJA 

Podnosilac zahteva, u slučajevima utvrđenim 
Pravilima poslovanja Berze, plaća Berzi naknadu 
po podnetom zahtevu za privremenu obustavu 
trgovanja hartijama od vrednosti izdavaoca, u 
iznosu od 

 
 

10.000 

 

 
tarifni broj 48. 

 
1.4. 

 
ISKLJUČENJE   

SA TRŽIŠTA BERZE 

Podnosilac zahteva, u slučajevima utvrđenim 
Pravilima poslovanja Berze, plaća Berzi naknadu 
po podnetom zahtevu za isključenje hartija od 
vrednosti izdavaoca sa tržišta Berze, u iznosu od   

 
 

10.000 

 

 
Dokaz o izvršenoj uplati naknade mora biti priložen uz zahtev/predlog Berzi. Naknade koje se uplate za zahteve Berzi, ne 
vraćaju se podnosiocu zahteva ukolio je zahtev uzet u rad i obradu od strane stručne službe Berze 
 

 
2.OSTALI POSLOVI 

 
   

 
 
2.1. Za ostale poslove i usluge Berze, koje nisu obuhvaćene ovim Pravilnikom o tarifi 

 
tarifni broj 49. 

 
naknada se utvrđuje odlukom direktora Berze, odnosno ugovorom zaključenim sa Berzom 

 

 
VI 

Zajedničke odredbe 
 

1. Direktoru Berze daje se diskreciono pravo da, vodeći računa o celovitosti interesa Berze, primeni niže stope i naknade 
od stopa, odnosno naknada utvrdjenih ovim Tarifnikom, o čemu Direktor Berze izveštava Upravni odbor Berze na prvoj 
narednoj sednici. 

 

2. Na provizije i naknade utvrdjene ovim Tarifnikom, Berza zaračunava poreze u skladu sa zakonskim propisima.  
 

3. Usklađivanje visine pristupne i godišnje članarine i naknada iz ovog Tarifnika, može se vršiti kvartalno prema 
objavljenom rastu cena na malo u Republici Srbiji. 

 
 
         PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
          prof. dr Veroljub Dugalić 

OBJAVA  
PRAVILNIKA O TARIFI  

BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 
 
Upravni odbor Beogradske berze na   XI/09 sednici, dana 8. septembra 2009. godine, doneo  je Pravilnik o  tarifi Beogradske berze a.d. 
Beograd  (broj:  04/2‐2183/09),  na  koji  je  Komisija  za  hartije  od  vrednosti  Rešenjem  (br.  5/0‐06‐4693/14‐09,  od  14.1.2010.  godine)  dala 
saglasnost.  Pravilnik o tarifi Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2‐2183/09) u tekstu u skladu sa datim Rešenjem Komisije za hartije od 
vrednosti,  

 
OBJAVLJEN JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 14.1.2010.godine, te 

STUPA NA SNAGU 
osmog dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze  

‐ dana 22. JANUARA 2010. godine – 
 

Danom  stupanja  na  snagu    Pravilnika  o  tarifi  Beogradske  berze  a.d.  Beograd  (broj:  04/2‐2183/09),  prestaje  da  važi  Pravilnik  o  tarifi 
Beogradske berze a.d. Beograd (broj 04/2 ‐ 3066/08).  

                                           BEOGRADSKA BERZA  
                  Gordana Dostanić, direktor 


